



دراسة تحليلية للتجارة الخارجية المصرية لمحصولي البطاطس والبصل

إبتسام عبد العزيز الطرانيسي - سلوى الحسينى بدوي - هبه قنديل عبد الحليم محمد

قسم الاقتصاد الزراعي - كليه الزراعة - جامعه المنيا

Received: 1 September (2015) Accepted: 3 September Feb. (2015)

مقدمة

يعتبر كل من محصولي البطاطس والبصل من أهم محاصيل الخضار على مستوى الجمهورية لزراعتها على مساحات شاسعة بالمقارنة بأى محصول آخر، فضلاً عن أن لمصر ميزة نسبية فى إنتاجهما محلياً ويفيض عن حاجة الاستهلاك المحلى، و يسهم كل منهما بحوالى 6.3%، 5.2% من إجمالي قيمة الصادرات الزراعية المصرية خلال الفترة (1997 - 2012)، وبالتالي يعد كل منهما من المحاصيل التصديرية الهامة التى تعمل على زيادة الدخل الأجنبي للبلاد.

مشكلة الدراسة

الفائض ومن ثم على الكميات المتاحة منهما للتصدير. حيث كانت الكميات المصدرة منهما تعد ضئيلة مقارنة بحجم الإنتاج الكلى منهما، حيث بلغ متوسط تلك النسبة حوالى 7.4%، 23.7% لمحصولي البطاطس والبصل علي الترتيب كمتوسط الفترة (2010-2012)، الأمر الذى يؤكد وجود مشكلة حقيقية لتلك الصادرات.

الهدف من الدراسة

انطلاقاً من مشكلة الدراسة فإن الهدف الأساسى لهذه الدراسة هو القيام بدراسة تحليلية للتجارة الخارجية الزراعية لمحصولي البطاطس والبصل فى جمهورية مصر العربية بصفة عامة، كما تهدف الدراسة بصفة خاصة إلى:

بالرغم من أن مصر تعد من الدول التى تتمتع بميزة نسبية فى إنتاج محصولي البطاطس والبصل، واتساع الرقعة المزروعة بهما حيث بلغت المساحة المزروعة من محصول البطاطس حوالى 375.8 ألف فدان من محصول البطاطس كمتوسط للفترة (2010 - 2012) تنتج حوالى 4.16 مليون طن، فى حين بلغت المساحة المزروعة بمحصول البصل حوالى 125.98 ألف فدان كمتوسط للفترة (2010-2012) تنتج حوالى 1.89 مليون طن. مما يحقق اكتفاء ذاتياً ويتبقى فائضاً للتصدير، إلا أن زيادة الكميات الموجهة من كل من البطاطس والبصل للاستهلاك المحلى تؤثر على هذا

نتائج البحث

أولاً : تطور بعض مؤشرات صادرات محصول البطاطس والبصل المصري:

1- تطور بعض مؤشرات صادرات محصول البطاطس المصري:

[أ] تطور كمية الصادرات

بدراسة تطور كمية الصادرات المصرية من محصول البطاطس خلال الفترة (1997-2012)، يتضح من الجدول رقم (1)، أنها أخذت تتقلب بين الزيادة والانخفاض، ولقد تراوحت بين حد أدنى بلغ حوالى 156.630 ألف طن عام 2000، وحد أعلى بلغ حوالى 397.944 ألف طن عام 2008، أى بزيادة تعادل حوالى 154.1% من الحد الأدنى، وقد بلغ المتوسط العام لكمية الصادرات من محصول البطاطس خلال تلك الفترة حوالى 290.89 ألف طن.

وبتقدير معادلة الاتجاه الزمنى العام لكمية الصادرات المصرية من محصول البطاطس خلال تلك الفترة، يتضح من المعادلة رقم (1) بالجدول رقم (2)، أن كمية الصادرات لمحصول البطاطس المصري قد تزايدت بمقدار سنوى معنوى إحصائياً بلغ حوالى 8.45 ألف طن، بمعدل زيادة سنوى بلغ حوالى 2.90% من متوسط كمية الصادرات من محصول البطاطس خلال تلك الفترة، كما قدر معامل التحديد بحوالى 0.250، أى أن حوالى 25.0% من التغيرات الحادثة فى كمية الصادرات من محصول البطاطس ترجع إلى العوامل التى يعكس

- دراسة تطور كمية وقيمة الصادرات وسعر تصدير الطن لمحصولى البطاطس والبصل.
- دراسة التوزيع الكمى والقيمى والسعرى والتركز الجغرافى للصادرات من محصولى البطاطس والبصل.
- دراسة الأنصبة السوقية لمصروأهم الدول المنافسة لها على محصولى البطاطس والبصل

الطريقة البحثية

اعتمدت الدراسة فى تحقيق أهدافها على الأسلوب التحليلى من الناحيتين الوصفية والكمية، حيث تم استخدام بعض النماذج الاتجاهية، فى حين استخدم معامل جينى . هيرشمان (Gini-Hirschman Coefficient)، لتقدير درجة التركيز الجغرافى لتلك الصادرات وكذلك مؤشر النصيب السوقى العالمى لقياس كفاءة أداء العمليات التصديرية للمحصولين.

مصادر البيانات

اعتمدت الدراسة على البيانات الثانوية المنشورة وغير المنشورة للمتغيرات الاقتصادية للمحصولين موضع الدراسة خلال الفترة (1997 - 2012)، والصادرة من كل من الجهاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء وقاعدة بيانات التجارة الخارجية التابعة له، ومنظمة الأغذية والزراعة للأمم المتحدة (F.A.O) ، كما استعان الباحث ببعض المواقع الإلكترونية، وبعض الدراسات والبحوث السابقة التى لها صلة بموضوع البحث.

وتقدير معادلة الاتجاه الزمني العام لسعر طن التصدير من محصول البطاطس المصري خلال تلك الفترة، يتضح من المعادلة رقم (2) بالجدول رقم (2)، أن سعر الطن لمحصول البطاطس المصري قد تزايد بمقدار سنوي معنوي إحصائياً بلغ حوالى 22.61 دولار، بمعدل زيادة سنوي بلغ حوالى 8.31% من متوسط سعر الطن من محصول البطاطس خلال تلك الفترة، كما قدر معامل التحديد بحوالى 0.515، أى أن حوالى 51.5% من التغيرات الحادثة فى سعر الطن من محصول البطاطس ترجع إلى العوامل التى يعكس تأثيرها عنصر الزمن، وقد تأكدت معنوية النموذج المقدر إحصائياً عند مستوى 0.01.

تأثيرها عنصر الزمن، وقد تأكدت معنوية النموذج المقدر إحصائياً عند مستوى 0.05.

[ب] تطور سعر التصدير:

بدراسة تطور سعر طن التصدير من محصول البطاطس المصري خلال الفترة (1997-2012)، يتضح من الجدول رقم (1)، أنه أخذ يتقلب بين الزيادة والانخفاض، ولقد تراوح بين حد أدنى بلغ حوالى 148.41 دولار عام 2003، وحد أعلى بلغ حوالى 676.06 دولار 2009، أى بزيادة تعادل حوالى 355.5% من الحد الأدنى، وقد بلغ المتوسط العام لسعر طن التصدير من محصول البطاطس خلال تلك الفترة حوالى 271.93 دولار.

جدول رقم (1): تطور كمية وسعر وقيمة صادرات محصول البطاطس بجمهورية مصر العربية خلال الفترة (2012.1997)

السنة	كمية الصادرات (ألف طن)	سعر الطن (دولار)	قيمة الصادرات (ألف دولار)
1997	232.963	177.06	41249
1998	228.467	189.19	43224
1999	255.569	180.12	46034
2000	156.630	174.87	27390
2001	185.505	160.37	29750
2002	229.382	185.79	42617
2003	296.287	148.41	43972
2004	381.510	176.22	67230
2005	392.178	197.48	77446
2006	367.134	178.00	65350
2007	389.698	277.37	108092
2008	397.944	442.65	176148
2009	215.078	676.06	145406
2010	298.557	433.96	129562
2011	356.727	328.64	117235
2012	270.619	424.68	114927
المتوسط	290.89	271.93	79727

المصدر: جمعت وحسبت من: الجهاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء، قاعدة بيانات التجارة الخارجية، نشرات التجارة الخارجية، أعداد متفرقة. موقع منظمة الأغذية والزراعة على شبكة المعلومات الدولية

www.fao.org

إبتسام الطرانيسي وآخرون 2015

. جدول رقم (2): معادلات الاتجاه الزمني العام لكمية وسعر وقيمة صادرات محصول البطاطس بجمهورية

مصر العربية خلال الفترة (2012-1997)

رقم المعادلة	الظاهرة	المعادلة	معامل التحديد (ر2)	قيمة (ف) المحسوبة	المتوسط	مقدار التغير	معدل التغير %
(1)	كمية الصادرات (ألف طن)	$ص^ه = 219.103 + 8.45 س ه + (2.15) *$	0.250	*4.64	290.89	8.45	2.90
(2)	سعر الطن (دولار)	$ص^ه = 79.76 + 22.61 س ه + (3.85) **$	0.515	**14.85	271.93	22.61	8.31
(3)	قيمة الصادرات (ألف دولار)	$ص^ه = 11292.3 + 8051.14 س ه + (5.64) **$	0.694	**31.76	79727	8051.14	10.10

حيث:

ص^ه: تشير إلى القيمة التقديرية للظاهرة موضع الدراسة.

س^ه: تشير إلى متغير الزمن بالسنوات علماً بأن ه = (1، 2، 3، ...، 16).

القيمة بين القوسين قيمة (ت) المحسوبة.

** معنوى عند مستوى المعنوية 0.01. * معنوى عند مستوى المعنوية 0.05.

المصدر: حسبت من بيانات الجدول رقم (1).

[ج] تطور قيمة الصادرات:

بدراسة تطور قيمة الصادرات المصرية من محصول البطاطس خلال الفترة (2012-1997)، يتضح من الجدول رقم (1)، أنها أخذت تتقلب بين الزيادة والانخفاض، ولقد تراوحت بين حد أدنى بلغ حوالى 27390 ألف دولار عام 2000، وحد أعلى بلغ حوالى 176148 ألف دولار عام 2008، أى بزيادة تعادل حوالى 543.1% من الحد الأدنى، وقد بلغ المتوسط العام لقيمة

الصادرات من محصول البطاطس خلال تلك الفترة حوالى 79727 ألف دولار. ويتقدير معادلة الاتجاه الزمني العام لقيمة الصادرات المصرية من محصول البطاطس خلال تلك الفترة، يتضح من المعادلة رقم (3) بالجدول رقم (2)، أن قيمة الصادرات لمحصول البطاطس المصرى قد تزايدت بمقدار سنوى معنوى إحصائياً بلغ حوالى 8051.14 ألف دولار، بمعدل زيادة سنوى بلغ حوالى 10.10% من متوسط قيمة

من محصول البصل خلال تلك الفترة، كما قدر معامل التحديد بنحو 0.540، أى أن حوالى 54.0% من التغيرات الحادثة فى كمية الصادرات من محصول البصل ترجع إلى العوامل التى يعكس تأثيرها عنصر الزمن، وقد تأكدت إحصائياً المعنوية للنموذج المقدر عند مستوى 0.01.

[ب] تطور سعر التصدير:

بدراسة تطور سعر طن التصدير من محصول البصل المصرى خلال الفترة (1997-2012)، يتضح من الجدول رقم (3)، أنه أخذ يتقلب بين الزيادة والنقص، ولقد تراوح بين حد أدنى بلغ حوالى 80.28 دولار عام 2002، وحد أعلى بلغ حوالى 716.79 دولار عام 2009، أى بزيادة تعادل 792.9% من الحد الأدنى، وقد بلغ المتوسط العام لسعر طن التصدير من محصول البصل المصرى خلال تلك الفترة حوالى 237.90 دولار.

ويتقدير معادلة الاتجاه الزمنى العام لسعر طن التصدير من محصول البصل المصرى خلال تلك الفترة، يتضح من المعادلة رقم (2) بالجدول رقم (4)، أن سعر الطن لمحصول البصل قد تزايد بمقدار سنوى معنوى إحصائياً بلغ حوالى 34.97 دولار، بمعدل زيادة سنوى بلغ نحو 14.70% من متوسط سعر الطن خلال تلك الفترة، كما قدر معامل التحديد بحوالى 0.782، أى أن حوالى 78.2% من التغيرات الحادثة فى سعر الطن من محصول البصل ترجع تأثيرها لعنصر

الصادرات من محصول البطاطس خلال تلك الفترة، كما قدر معامل التحديد بحوالى 0.694، أى أن حوالى 69.4% من التغيرات الحادثة فى قيمة الصادرات من محصول البطاطس ترجع إلى العوامل التى يعكس تأثيرها عنصر الزمن. وقد تأكدت معنويه النموذج المقدر عند مستوى 0.01 .

2- تطور بعض مؤشرات صادرات محصول البصل الطازج المصرى:

[أ] تطور كمية الصادرات:

بدراسة تطور كمية الصادرات المصرية من محصول البصل خلال الفترة (1997-2012)، يتضح من الجدول رقم (3)، أنها أخذت تتقلب بين الزيادة والنقص، ولقد تراوحت بين حد أدنى بلغ حوالى 103.961 ألف طن عام 1997، وحد أعلى بلغ حوالى 512.331 ألف طن عام 2010، أى بزيادة تعادل 392.8% من الحد الأدنى، وقد بلغ المتوسط العام لكمية الصادرات من محصول البصل خلال تلك الفترة حوالى 261.08 ألف طن.

ويتقدير معادلة الاتجاه الزمنى العام لكمية الصادرات المصرية من محصول البصل خلال تلك الفترة، يتضح من المعادلة رقم (1) بالجدول رقم (4)، أن كمية الصادرات لمحصول البصل المصرى قد تزايدت بمقدار سنوى معنوى إحصائياً بلغ حوالى 19.18 ألف طن، بمعدل زيادة سنوى بلغ نحو 7.35% من متوسط كمية الصادرات

إبتسام الطرانيسي وآخرون 2015

الزمن، وقد تأكدت إحصائياً المعنوية للنموذج المقدر عند مستوى المعنوية 0.01.
جدول رقم (3): تطور كمية وسعر وقيمة صادرات محصول البصل الطازج بجمهورية مصر العربية خلال
الفترة (1997-2012)

السنة	كمية الصادرات (ألف طن)	سعر الطن (دولار)	قيمة الصادرات (ألف دولار)
1997	103.961	123.24	12812
1998	150.560	124.88	18802
1999	105.957	89.58	9492
2000	147.258	83.98	12367
2001	166.357	85.43	14212
2002	293.429	80.28	23557
2003	320.233	103.07	33007
2004	350.571	104.09	36491
2005	300.996	103.00	31003
2006	204.654	116.78	23900
2007	201.235	179.32	36086
2008	246.386	394.24	97136
2009	234.730	716.79	168252
2010	512.331	443.49	227212
2011	490.824	438.81	215378
2012	347.722	619.40	215378
المتوسط	261.08	237.90	73443

المصدر: جمعت وحسبت من:

الجهاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء، قاعدة بيانات التجارة الخارجية، نشرات التجارة الخارجية،

أعداد متفرقة.

موقع منظمة الأغذية والزراعة على شبكة المعلومات الدولية www.fao.org.

إبتسام الطرانيسي وآخرون 2015

جدول رقم (4): معادلات الاتجاه الزمني العام لكمية وسعر وقيمة صادرات محصول البصل الطازج بجمهورية مصر العربية خلال الفترة (1997-2012)

رقم المعادلة	الظاهرة	المعادلة	معامل التحديد (ر 2)	قيمة (ف) المحسوبة	المتوسط	مقدار التغير	معدل التغير %
(1)	كمية الصادرات (ألف طن)	$ص^ه = 98.07 + 19.18س$ هـ (4.12)**	0.540	**16.97	261.08	19.18	7.35
(2)	سعر الطن (دولار)	$ص^ه = 164.3 - 39.66س + 4.39س^2$ س (3.12)**	0.782	**23.29	237.90	34.97	14.70
(3)	قيمة الصادرات (ألف دولار)	$ص^ه = 41798 - 16418.2س + 1831.02س^2$ س (2.57)* هـ (5.01)**	0.903	**60.84	73442.81	14709.14	20.03

ص^ه: تشير إلى القيمة التقديرية للظاهرة موضع الدراسة .

س هـ : تشير إلى متغير الزمن بالسنوات علماً بأن هـ = (1، 2، 3، ...، 16).

القيمة بين القوسين قيمة (ت) المحسوبة.

** معنوى عند مستوى المعنوية 0.01.

المصدر: حسب من بيانات الجدول رقم (3).

ويتقدير معادلة الاتجاه الزمني العام لقيمة

الصادرات المصرية من محصول البصل خلال تلك الفترة، يتضح من المعادلة رقم (3) بالجدول رقم (4)، أن قيمة الصادرات لمحصول البصل المصري قد تزايدت بمقدار سنوى معنوى إحصائياً بلغ حوالى 14709.14 ألف دولار، بمعدل زيادة سنوى بلغ نحو 20.03% من متوسط قيمة الصادرات من محصول البصل خلال تلك الفترة، كما قدر معامل التحديد بحوالى 0.903، أى أن حوالى 90.3% من التغيرات الحادثة فى قيمة الصادرات من محصول البصل ترجع إلى العوامل التى يعكس تأثيرها عنصر الزمن، وقد تأكدت

[ج] تطور قيمة الصادرات:

بدراسة تطور قيمة الصادرات المصرية من محصول البصل خلال الفترة (1997-2012)، يتضح من الجدول رقم (3)، أنها أخذت تتقلب بين الزيادة والنقص، ولقد تراوحت بين حد أدنى بلغ حوالى 9492 ألف دولار عام 1999، وحد أعلى بلغ حوالى 227212 ألف دولار عام 2010، أى بزيادة تعادل 2293.7%، من الحد الأدنى، وقد بلغ المتوسط العام لقيمة الصادرات من محصول البصل الطازج خلال تلك الفترة حوالى 73442.81 ألف دولار.

▪ X_i إجمالي صادرات الدولة (i) ويصل هذا المعامل إلى أقصى قيمة له وهي 100% في حالة ما إذا كانت السلعة تصدر إلى دولة واحدة فقط من دول العالم، بينما تقل قيمة هذا المعامل كلما توزعت الصادرات من السلعة على عدد أكبر من دول العالم، ويرى Michaely أن معامل التركيز الجغرافي يعد مرتفعاً إذا كان أكبر من 40% وهو ما يعنى أن حدوث أى تقلبات سعرية شديدة فى قيمة وكمية السلعة يترتب عليه آثار سلبية على اقتصاديات التجارة الخارجية للدولة المصدرة⁽²⁾.

1- التوزيع الجغرافى الكمى والقيمى والسعرى لصادرات محصول البطاطس المصرى:

تشير بيانات الجدول رقم (5)، إلى التوزيع الكمى والقيمى والتركز الجغرافى للصادرات من محصول البطاطس على أهم الدول المستوردة خلال الفترة (2008-2012)، ومنها تبين أن مصر تصدر محصول البطاطس إلى حوالى 44 دولة تختلف فيما بينها من حيث طاقتها الاستيعابية، وتعتبر جمهورية روسيا الاتحادية من أهم الدول المستوردة لمحصول البطاطس المصرية، حيث تحتل المرتبة الأولى من بين الدول المستوردة لمحصول البطاطس، وبلغ متوسط الكمية المصدرة للسوق الروسى خلال الفترة (2008-2012) حوالى 89.91 ألف طن سنوياً تمثل حوالى 29.21% من متوسط الصادرات المصرية من محصول البطاطس

إحصائياً المعنوية للنموذج المقدر عند مستوى المعنوية 0.01.

ثانياً: التوزيع الجغرافى الكمى والقيمى والسعرى لصادرات محصول البطاطس والبصل المصرى:

تعتبر دراسة التوزيع المكانى للأسواق الخارجية التى يتم تصدير محصول البطاطس والبصل إليها، من الأهمية بمكان حيث يساعد ذلك على نجاح التجارة الخارجية لتلك المحاصيل، هذا بالإضافة إلى أن دراسة التركيز الجغرافى لصادرات تلك المحاصيل يساعد فى التعرف على الآثار السلبية للتقلبات السعرية لتلك المحاصيل حتى يمكن تجنبها، ويتناول هذا الجزء من الدراسة التوزيع الكمى والقيمى والسعرى للصادرات من محصول البطاطس والبصل المصرى خلال الفترة (2008-2012)، وقياس درجة التركيز الجغرافى لها، وذلك من خلال تقدير معامل جينى .

⁽¹⁾ هيرشمان ، للصادرات فى الصورة التالية:

$$C_{jx} = 100 \sqrt{\varepsilon [x_{ij} \div x_i]^2}$$

حيث:

- C_{jx} معامل التركيز الجغرافى
- X_{ij} صادرات الدولة (i) من السلعة (x) إلى الدولة (j)

(1) عادل محمد مصطفى (دكتور): "محاضرات

فى التسويق الزراعى"، قسم الاقتصاد الزراعى، كلية الزراعة، جامعة الأزهر، 2003، ص ص 125-128.

⁽²⁾ Michaely, M., Concentration in International Trade, Amsterdam, 1962.

1.03، 1.29%، 1.01%، على الترتيب من متوسط قيمة الصادرات المصرية من محصول البطاطس خلال نفس الفترة، وتبين مما سبق أن أسواق الدول المشار إليها سابقاً استوعبت حوالى 91.8%، من متوسط كمية الصادرات المصرية من محصول البطاطس وهى بذلك تعتبر أهم الأسواق التقليدية للصادرات المصرية من محصول البطاطس، بينما استوعبت أسواق بقية الدول المذكورة بالجدول حوالى 25.23 ألف طن سنوياً تمثل حوالى 8.2% من متوسط كمية الصادرات المصرية من محصول البطاطس خلال نفس الفترة، وبلغ معامل التركيز الجغرافى لكل من كمية وقيمة الصادرات المصرية من محصول البطاطس بحوالى 40.23%، 38.29% لكل منهما على الترتيب خلال الفترة (2008-2012)، ويعزى إنخفاض قيمة معامل التركيز الجغرافى إلى التوزيع الفعلى للصادرات المصرية من محصول البطاطس، والذي يتم على حوالى 44 دولة وبكميات وأسعار متباينة.

2- التوزيع الجغرافى الكمي والقيمي والسعري لصادرات محصول البصل المصرى:

تشير بيانات الجدول رقم(6)، إلى التوزيع الكمي والقيمي والتركز الجغرافى للصادرات من محصول البصل على أهم الدول المستوردة خلال الفترة (2008-2012)، ومنها يتبين أن مصر تصدر محصول البصل إلى حوالى 80 دولة تختلف فيما بينها من حيث طاقتها الاستيعابية، وتعتبر المملكة العربية السعودية من أهم الدول المستوردة لمحصول البصل المصرى، حيث تحتل المرتبة الأولى من بين الدول المستوردة لمحصول البصل، وبلغ متوسط الكمية المصدرة للسوق

والبالغ حوالى 307.78 ألف طن سنوياً خلال نفس الفترة، كما بلغ متوسط قيمة الصادرات للسوق الروسى خلال نفس الفترة حوالى 31971.05 ألف دولاراً سنوياً تمثل حوالى 23.40% من متوسط قيمة الصادرات المصرية من محصول البطاطس والبالغ حوالى 136655.60 ألف دولاراً سنوياً خلال نفس الفترة.

وتحتل كل من إيطاليا، اليونان، الجمهورية اللبنانية، ألمانيا، والمملكة المتحدة على الترتيب المرتبة الثانية، الثالثة، الرابعة، الخامسة والسادسة على الترتيب. حيث استوعبت أسواق كل منهما على الترتيب حوالى 56.50، 45.85، 23.57، 22.32، 12.40 ألف طن سنوياً، تمثل حوالى 18.36%، 14.90%، 7.66%، 7.25%، 4.03%، على الترتيب من متوسط الصادرات المصرية من محصول البطاطس، وبلغ متوسط قيمة الصادرات لتلك الأسواق على الترتيب حوالى 28010.61، 21707.85، 10033.19، 12748.13، 7696.04 ألف دولاراً سنوياً تمثل حوالى 20.50%، 15.89%، 7.34%، 9.33%، 5.63%، على الترتيب من متوسط قيمة الصادرات المصرية من محصول البطاطس.

ويلى ذلك أسواق كل من جمهورية أوكرانيا، هولندا، جمهورية جورجيا، جمهورية كرواتيا، والجمهورية العراقية. حيث تمثل الكمية المصدرة إلى أسواق تلك الدول على الترتيب حوالى 3.48%، 3.32%، 1.25%، 1.31%، 1.04%، من متوسط إجمالي الصادرات من محصول البطاطس، كما تمثل متوسط قيمة الصادرات لتلك الأسواق على الترتيب حوالى 2.94%، 3.81%،

إبتسام الطرانيسي وآخرون 2015

السعودى خلال الفترة (2008-2012) حوالى 160.68 ألف طن سنوياً تمثل حوالى 43.85% من متوسط الصادرات المصرية من محصول البصل والبالغ حوالى 366.40 ألف طن سنوياً خلال نفس الفترة، كما بلغ متوسط قيمة الصادرات للسوق السعودى خلال نفس الفترة حوالى 79901 ألف دولاراً سنوياً تمثل حوالى 43.27% من متوسط قيمة الصادرات من محصول البصل والبالغ حوالى 184671 ألف دولاراً سنوياً خلال نفس الفترة.

جدول رقم (5): التوزيع الكمي والقيمي للصادرات المصرية من محصول البطاطس على أهم الدول المستوردة خلال الفترة (2012-2008)

الدولة المستوردة	متوسط كمية الصادرات (بالألف الطن)		متوسط قيمة الصادرات (بالألف دولار)		متوسط سعر التصدير (دولار/طن)
	الكمية	الأهمية النسبية %	القيمة	الأهمية النسبية %	
جمهورية روسيا الاتحادية	89.91	29.21	31971.05	23.40	355.58
إيطاليا	56.50	18.36	28010.61	20.50	495.79
اليونان	45.85	14.90	21707.85	15.89	473.46
الجمهورية اللبنانية	23.57	7.66	10033.19	7.34	425.69
ألمانيا	22.32	7.25	12748.13	9.33	571.15
المملكة المتحدة	12.40	4.03	7696.04	5.63	620.48
جمهورية أوكرانيا	10.72	3.48	4021.28	2.94	375.14
هولندا	10.21	3.32	5206.09	3.81	509.97
جمهورية جورجيا	3.84	1.25	1409.64	1.03	366.92
جمهورية كرواتيا	4.04	1.31	1766.81	1.29	437.16
الجمهورية العراقية	3.20	1.04	1378.90	1.01	431.14
دولة الكويت	2.38	0.77	1051.99	0.77	441.96
عمان	0.94	0.30	413.81	0.30	441.79
أخرى*	21.91	7.12	9240.20	6.76	421.79
إجمالي	307.78	100.00	136655.60	100.00	—
معامل التركز الجغرافى	40.23	—	38.29	—	—

* أخرى (تونس، رومانيا، الإمارات العربية المتحدة، السعودية، سلوفينيا، الولايات المتحدة الأمريكية، ألبانيا، المغرب، تركيا، الجمهورية العربية السورية، الأردن، تايلاند، قطر، فرنسا، البوسنة والهرسك، البرازيل، الكونغو، البحرين، ماليزيا، الصين، الكونغو، إسرائيل، ليتوانيا، غامبيا، يوغسلافيا، الفلبين، أسبانيا، اندونيسيا، الأرجنتين، السويد، بلجيكا).

المصدر: الجهاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء، قاعدة بيانات التجارة الخارجية، نشرات التجارة الخارجية، أعداد متفرقة.

وتحتل كل من جمهورية روسيا الاتحادية، الجمهورية العربية السورية، دولة الكويت، المملكة الإردنية الهاشمية وهولندا على الترتيب المراتب الثانية، الثالثة، الرابعة، الخامسة، والسادسة على الترتيب، حيث استوعبت أسواق كل من هولندا وفرنسا الترتيب حوالي 21.45، 21.94، 53.14، 15.04، 13.47 ألف طن سنوياً، تمثل لحوالو مؤشر النصيب السوقي العالمي لمحصولي البطاطس والبصل بالنسبة لمصر وأهم الدول المنافسة:	14.50%، 5.99%، 5.85%، 4.10%، 3.68%، على الترتيب من متوسط الصادرات المصرية من محصول البصل، وبلغ متوسط قيمة الصادرات لتلك الأسواق على الترتيب حوالي 19011، 9310، 10245، 7000، 6985 ألف دولاراً سنوياً تمثل حوالي 10.29%، 5.04%، 5.55%، 3.79%، 3.78%، على الترتيب من متوسط قيمة الصادرات المصرية من محصول البصل.
ويلى ذلك أسواق كل من المملكة المتحدة، الجمهورية اللبنانية، الجمهورية العراقية، رومانيا، الجمهورية الليبية الشعبية الديمقراطية، إيطاليا ودولة الإمارات العربية المتحدة، حيث تمثل الكمية المصدرة إلى أسواق تلك الدول على الترتيب حوالي 2.96%، 2.49%، 2.41%، 2.27%، 2.12%، 1.50%، 1.28%، من متوسط الصادرات من محصول البصل، كما تمثل متوسط قيمة الصادرات لتلك الأسواق على الترتيب حوالي 3.7%، 2.14%، 2.20%، 2.00%، 1.88%، 1.61%، 1.27%، من متوسط قيمة الصادرات المصرية من محصول البصل خلال نفس الفترة . وتبين مما سبق أن أسواق الدول المشار إليها سابقاً استوعبت حوالي 93%، من متوسط كمية الصادرات	توضح بيانات الجدول رقم (7) الأنصبة السوقية لمصر وأهم الدول المنافسة لها فى تصدير محصول البطاطس للسوق العالمي كمتوسط للفترة (2007-2011)، ومنها يتبين أن فرنسا تحتل المرتبة الأولى فى تصدير محصول البطاطس للسوق العالمي، حيث بلغ متوسط كمية الصادرات الفرنسية من هذا المحصول حوالي 2024.56 ألف طن، تمثل حوالي 18.56% من متوسط صادرات العالم من محصول البطاطس خلال نفس الفترة وبالغلة حوالي 10905.77 ألف طن، وتمثل هولندا المرتبة الثانية فى تصدير محصول البطاطس للسوق العالمي، حيث بلغ متوسط كمية الصادرات الهولندية من محصول البطاطس حوالي 1713.02 ألف طن، تمثل حوالي 15.71% من متوسط صادرات العالم من محصول البطاطس خلال نفس الفترة.
وتحتل كل من ألمانيا، بلجيكا، وكندا على الترتيب الثالثة، الرابعة، والخامسة فى تصدير محصول البطاطس للسوق العالمي، حيث بلغ نصيبهم السوقي حوالي 1560.70، 776.13، 565.67 ألف طن على الترتيب، تمثل حوالي	

إبتسام الطرائيسي وآخرون 2015

14.31%، 7.12%، 5.19% على الترتيب من
متوسط صادرات العالم من محصول البطاطس
خلال نفس الفترة، بينما تحتل مصر المرتبة
السادسة فى تصدير محصول البطاطس للسوق
العالمى حيث بلغ نصيبها السوقى 387.74 ألف
طن تمثل حوالى 3.56% من متوسط صادرات
العالم من محصول البطاطس كمتوسط للفترة
(2011.2007).
جدول رقم (6): التوزيع الكمي والقيمي للصادرات المصرية من محصول البصل على أهم الدول المستوردة
خلال الفترة (2012.2008)

الدولة المستوردة	متوسط كمية الصادرات (بالآلاف الطن)		متوسط قيمة الصادرات (بالآلاف دولار)		متوسط سعر التصدير للطن دولار
	الكمية	الأهمية النسبية %	القيمة	الأهمية النسبية %	
المملكة العربية السعودية	160.68	43.85	79901	43.27	497.27
جمهورية روسيا الاتحادية	53.14	14.50	19011	10.29	357.76
الجمهورية العربية السورية	21.94	5.99	9310	5.04	424.26
دولة الكويت	21.45	5.85	10245	5.55	477.60
المملكة الاردنية الهاشمية	15.04	4.10	7000	3.79	465.54
هولندا	13.47	3.68	6985	3.78	518.59
المملكة المتحدة	10.84	2.96	6828	3.70	630.06
الجمهورية اللبنانية	9.11	2.49	3960	2.14	434.75
الجمهورية العراقية	8.83	2.41	4063	2.20	460.09
رومانيا	8.33	2.27	3688	2.00	442.64
الجمهورية الليبية	7.75	2.12	3468	1.88	447.50
ايطاليا	5.51	1.50	2972	1.61	539.77
دولة الإمارات العربية المتحدة	4.68	1.28	2341	1.27	500.67
اليونان	3.60	0.98	1738	0.94	483.12
بلجيكا	2.66	0.73	1596	0.86	599.50
عمان	1.61	0.44	842	0.46	523.01
البحرين	1.03	0.28	518	0.28	500.88
المانيا	0.92	0.25	647	0.35	703.27
فرنسا	0.82	0.22	433	0.23	527.05
قطر	0.60	0.16	288	0.16	483.73
أخرى	14.39	3.93	18835	10.20	1308.51
إجمالي	366.40	100.00	184671	100.00	504.02
معامل التركيز الجغرافى	47.81	46.95			—

*أخرى (ألبانيا ، اسبانيا، جمهورية كرواتيا، جمهورية جنوب افريقيا، الجمهورية التونسية، السويد، الدنمارك، الجمهورية
السودانية، تركيا، النمسا، سويسرا، اثيوبيا، استراليا، اسرائيل، البانيا، البحرين، البرازيل، الدنمارك، السنغال، السويد،
الفلبين، الكاميرن، الكنگو، المجر، النرويج، النمسا، الهند، الولايات المتحدة الأمريكية، اليابان، اندونيسيا، ايرلندا،
ايسلندا، باكستان، بلغاريا، بنجلاديش، بولندا، تايوان، تركيا، جابون، جيبوتى، ساحل العاج، سنغافور، سويسرا، سيرى
لانكا، سيشل، شيلي، غانا، غينيا، فنلندا، قبرص، كندا، كينيا، لوكسمبرج، مالديف، مالطا، مدغشقر، موريشيوس،
نيجيريا، نيوزيلان، هونج كونج).

المصدر: الجهاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء، قاعدة بيانات التجارة الخارجية، نشرات التجارة الخارجية، أعداد متفرقة

وتحتل كل من الصين، الولايات المتحدة الأمريكية، والمكسيك على الترتيب الثالثة، الرابعة، والخامسة في تصدير محصول البصل للسوق العالمي، حيث بلغ نصيبهم السوقى حوالى 620.50، 322.61، 315.86 ألف طن على الترتيب، تمثل حوالى 9.63%، 5.01%، 4.90% على الترتيب من متوسط صادرات العالم من محصول البصل خلال نفس الفترة، بينما تحتل مصر المرتبة السادسة في تصدير محصول البصل للسوق العالمي حيث بلغ نصيبها السوقى 287.69 ألف طن تمثل حوالى 4.47% من متوسط صادرات العالم من محصول البصل كمتوسط للفترة (2011.2007).

ويرجع هذا الإنخفاض الملحوظ فى صادرات مصر من محصول البصل بالمقارنة بأهم الدول المنافسة لها فى التصدير للسوق العالمي، وذلك على الرغم من تمتع مصر بميزة عالية فى إنتاج محصول البصل، إلى إضطراب كل من المساحة المزروعة وكمية الإنتاج لمحصول البطاطس من عام لآخر، وأيضاً اضطراب الأسعار المحلية والعالمية وعدم استقرارها لمحصول البطاطس وعدم توافر المعلومات الدقيقة والكافية الخاصة بتسويق المحصول والخاصة بمتطلبات الأسواق الخارجية والدول المنافسة.

ويرجع هذا الإنخفاض الملحوظ فى صادرات مصر من محصول البطاطس بالمقارنة بأهم الدول المنافسة لها فى التصدير للسوق العالمي، وذلك على الرغم من تمتع مصر بميزة عالية فى إنتاج محصول البطاطس، إلى إضطراب كل من المساحة المزروعة وكمية الإنتاج لمحصول البطاطس من عام لآخر، وأيضاً اضطراب الأسعار المحلية والعالمية وعدم استقرارها لمحصول البطاطس وعدم توافر المعلومات الدقيقة والكافية الخاصة بتسويق المحصول والخاصة بمتطلبات الأسواق الخارجية والدول المنافسة.

2- مؤشر النصيب السوقى العالمي لمحصول البصل بالنسبة لمصر وأهم الدول المنافسة:

توضح بيانات الجدول رقم (8) الأنصبة السوقية لمصر وأهم الدول المنافسة لها فى تصدير محصول البصل للسوق العالمي كمتوسط للفترة (2011.2007)، ومنها يتبين أن الهند تحتل المرتبة الأولى فى تصدير محصول البصل للسوق العالمي، حيث بلغ متوسط كمية الصادرات الهندية من هذا المحصول حوالى 1366.34 ألف طن، تمثل حوالى 21.21% من متوسط صادرات العالم من محصول البصل خلال نفس الفترة والبالغة حوالى 6443.15 ألف طن، وتمثل هولندا المرتبة الثانية فى تصدير محصول البصل للسوق العالمي، حيث بلغ متوسط كمية الصادرات الهولندية من محصول البصل حوالى 1204.52 ألف طن، تمثل حوالى 18.69% من متوسط صادرات العالم من محصول البصل خلال نفس الفترة.

إبتسام الطرانيسي وآخرون 2015

جدول رقم (7): الأنصبة السوقية لمصر وأهم الدول المنافسة لها في تصدير محصول البطاطس للسوق العالمي خلال الفترة (2007-2011) (الكمية بالألف طن)

الدولة	2007		2008		2009		2010		2011		المتوسط	
	الكمية	%	الكمية	%	الكمية	%	الكمية	%	الكمية	%		
فرنسا	1962.43	18.86	1889.81	18.38	1964.40	19.23	2318.68	20.40	1987.50	16.21	2024.56	18.56
هولندا	1552.73	14.92	1488.17	14.47	1698.25	16.62	1883.60	16.57	1942.35	15.85	1713.02	15.71
ألمانيا	1542.57	14.82	1396.58	13.58	1675.54	16.40	1592.52	14.01	1596.30	13.02	1560.70	14.31
بلجيكا	764.60	7.35	712.25	6.93	721.77	7.07	784.86	6.91	897.16	7.32	776.13	7.12
كندا	610.14	5.86	633.04	6.16	477.36	4.67	493.66	4.34	614.12	5.01	565.67	5.19
مصر	389.70	3.74	397.94	3.87	215.08	2.11	298.56	2.63	637.43	5.20	387.74	3.56
الولايات المتحدة	295.06	2.84	290.91	2.83	330.93	3.24	386.18	3.40	454.93	3.71	351.60	3.22
الصين	364.58	3.50	341.56	3.32	382.50	3.74	258.67	2.28	375.28	3.06	344.52	3.16
المملكة المتحدة	253.98	2.44	243.37	2.37	256.18	2.51	336.70	2.96	384.62	3.14	294.97	2.70
إسرائيل	347.95	3.34	270.45	2.63	264.87	2.59	206.64	1.82	260.01	2.12	269.98	2.48
باكستان	162.64	1.56	155.62	1.51	315.48	3.09	245.33	2.16	443.39	3.62	264.49	2.43
إسبانيا	247.46	2.38	262.06	2.55	275.37	2.70	240.53	2.12	242.40	1.98	253.56	2.33
إيران	54.97	0.53	312.29	3.04	28.57	0.28	262.97	2.31	239.39	1.95	179.64	1.65
إيطاليا	197.04	1.89	220.11	2.14	148.35	1.45	168.10	1.48	144.98	1.18	175.72	1.61
الدنمارك	130.04	1.25	163.26	1.59	157.15	1.54	171.48	1.51	186.35	1.52	161.66	1.48
لبنان	129.45	1.24	151.64	1.47	91.84	0.90	108.95	0.96	118.73	0.97	120.12	1.10
اجمالي العالم	10406.84	100.00	10283.97	100.00	10215.23	100.00	11365.36	100.00	12257.46	100.00	10905.77	100.00

المصدر: جمعت وحسبت من:

الجهاز المركزي للتعبئة العامة والاحصاء، قاعدة بيانات التجارة الخارجية، نشرات التجارة الخارجية، أعداد متفرقة.

موقع منظمة الأغذية والزراعة على شبكة المعلومات الدولية WWW.FAO.ORG.

إبتسام الطرانيسي وآخرون 2015

جدول رقم (8): الأنصبة السوقية لمصر وأهم الدول المنافسة لها في تصدير محصول البصل للسوق العالمي خلال الفترة (2011.2007) (الكمية بالآلف طن

الدولة	2007		2008		2009		2010		2011		المتوسط %
	الكمية %	الكمية %	الكمية %	الكمية %	الكمية %	الكمية %	الكمية %	الكمية %	الكمية %		
الهند	17.66	1009.32	26.61	1670.72	26.58	1677.17	19.10	1364.34	16.39	1110.14	21.21
هولندا	15.41	880.34	17.52	1100.05	19.24	1213.81	21.03	1501.85	19.59	1326.58	18.69
الصين	11.29	645.37	8.68	544.85	8.33	525.80	9.03	644.55	10.96	741.96	9.63
الولايات المتحدة الأمريكية	5.11	291.85	5.11	320.77	4.49	283.30	5.05	360.99	5.26	356.16	5.01
المكسيك	5.08	290.22	4.46	279.99	4.94	311.55	4.58	327.43	5.47	370.14	4.90
مصر	3.52	201.24	1.65	103.32	3.73	235.15	5.71	407.84	7.25	490.92	4.47
اسبانيا	4.07	232.41	4.06	254.77	4.15	261.70	3.13	223.59	3.74	253.38	3.81
الأرجنتين	3.80	216.91	3.23	202.60	3.00	189.60	3.41	243.88	3.13	212.04	3.31
تركيا	3.15	179.90	3.36	210.94	2.14	134.97	1.34	95.64	1.77	119.82	2.30
بولندا	2.01	114.60	2.26	141.67	1.95	122.82	1.58	112.84	1.65	111.66	1.87
بيرو	1.51	86.18	1.14	71.86	1.60	101.17	2.32	165.99	2.62	177.31	1.87
إيران	3.48	198.82	2.04	127.88	0.16	10.30	1.89	134.92	1.11	75.37	1.70
باكستان	0.17	9.75	0.56	35.40	0.52	32.90	1.71	122.00	2.56	173.15	1.16
فرنسا	0.72	41.26	0.61	38.57	1.44	90.95	1.23	88.18	1.24	84.25	1.07
كازاخستان	1.51	86.48	0.78	49.17	0.80	50.46	1.37	98.01	0.34	22.90	0.95
إجمالي العالم	100.00	5714.05	100.00	6277.87	100.00	6309.97	100.00	7141.73	100.00	6772.13	100.00

المصدر: جمعت وحسبت من:

الجهاز المركزي للتعبئة العامة والاحصاء، قاعدة بيانات التجارة الخارجية، نشرات التجارة الخارجية، أعداد متفرقة.

موقع منظمة الأغذية والزراعة على شبكة المعلومات الدولية WWW.FAO.ORG .

المخلص والتوصيات

يعتبر القطاع الزراعى المصرى من أهم القطاعات الاقتصادية التى يمكن أن تقوم بدور فعال ومؤثر فى مواجهة الظروف والمتغيرات الدولية، فهو يعتبر المصدر الرئيسى للمواد الخام لمعظم القطاعات الأخرى التى تعتمد عليه، كما يسهم القطاع الزراعى فى التجارة الزراعية والقومية، حيث يسهم بحوالى 14.8% من الناتج المحلى الإجمالى، وتسهم الصادرات الزراعية بحوالى 20% من إجمالى الصادرات السلعية.

وتكمن المشكلة الحقيقية للبحث في زيادة الكمية الموجهة من البطاطس والبصل للاستهلاك المحلى ومن ثم على الكميات المتاحة منهما للتصدير حيث كانت الكميات المصدرة منهما تعد ضئيلة مقارنة بحجم الإنتاج الكلى منهما، حيث بلغ متوسط تلك النسبة حوالى 7.4%، 23.7% لمحصولى البطاطس والبصل على الترتيب خلال الفترة (2010-2012)، انطلاقاً من مشكلة الدراسة فإن الهدف الأساسى لهذه الدراسة القيام بدراسة تحليلية للتجارة الخارجية الزراعية لمحصولى البطاطس والبصل فى جمهورية مصر العربية بصفة عامة، كما تهدف الدراسة بصفة خاصة إلى: دراسة تطور كمية وقيمة الصادرات وسعر تصدير الطن لمحصولى البطاطس والبصل، ودراسة التوزيع الكمي والقيمي والسعرى والتركز الجغرافى للصادرات من محصولى البطاطس والبصل، دراسة

الأنصبة السوقية لمصروأهم الدول المنافسة لها على محصولى البطاطس والبصل ولقد اعتمدت الدراسة فى تحقيق أهدافها على الأسلوب التحليلى من الناحيتين الوصفية والكمية، حيث تم استخدام بعض النماذج الاتجاهية، فى حين استخدم معامل جينى . هيرشمان (Gini-Hirschman Coeficient)، لتقدير درجة التركيز الجغرافى لتلك الصادرات عدمه، وكذلك مؤشر النصيب السوقى العالمى لقياس كفاءة أداء العمليات التصديرية للمحصولين.

واعتمدت الدراسة على البيانات الثانوية المنشورة وغير المنشورة للمتغيرات الاقتصادية للمحصولين موضع الدراسة خلال الفترة (1997 - 2012)، والصادرة من كل من الجهاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء وقاعدة بيانات التجارة الخارجية التابعة له، ومنظمة الأغذية والزراعة للأمم المتحدة (F. O A.)، كما استعان البحث ببعض المواقع الإلكترونية، وبعض الدراسات والبحوث السابقة التى لها صلة بموضوع البحث.

ويستعرض دراسة تطور بعض مؤشرات التجارة الخارجية لمحصول البطاطس فى جمهورية مصر العربية، ومن أهم النتائج التى تم التوصل إليها فيما يتعلق بصادرات محصول البطاطس حيث بلغت نسبة الزيادة فى كل من كمية وقيمة الصادرات وسعر تصدير الطن من محصول البطاطس بنسبة بلغت حوالى 154.1%، 543.1%، 355.5 على الترتيب، أما فيما يتعلق بصادرات

أدنى بلغ حوالى 357.76 دولار لجمهورية روسيا الاتحادية، وحد أقصى بلغ حوالى 703.27 دولار لدولة ألمانيا، وبمتوسط فترة بلغ حوالى 504.02 دولار للطن خلال فترة الدراسة.

أما بالنسبة للنصيب السوقى العالمى لمحصول البطاطس بالنسبة لمصر وأهم الدول المنافسة فتحتل مصر المرتبة السادسة فى تصدير محصول البطاطس للسوق العالمى حيث بلغ نصيبها السوقى 387.74 ألف طن تمثل حوالى 3.56% من متوسط صادرات العالم من محصول البطاطس كمتوسط للفترة (2007-2011)، ويلاحظ إنخفاض ملحوظ فى صادرات مصر من محصول البطاطس بالمقارنة بأهم الدول المنافسة لها فى التصدير للسوق العالمى، وبالنسبة للنصيب السوقى العالمى لمحصول البصل بالنسبة لمصر وأهم الدول المنافسة فتحتل مصر المرتبة السادسة فى تصدير محصول البصل للسوق العالمى حيث بلغ نصيبها السوقى 287.69 ألف طن تمثل حوالى 4.47% من متوسط صادرات العالم من محصول البصل كمتوسط للفترة (2007-2011)، ويلاحظ إنخفاض ملحوظ فى صادرات مصر من محصول البصل بالمقارنة بأهم الدول المنافسة لها فى التصدير للسوق العالمى.

ولقد أوصت الدراسة المقترحات التالية:

1- ضرورة إعادة النظر فى سياسية التجارة الخارجية لمحصول البطاطس بشقيها

محصول البصل حيث بلغت نسبة الزيادة كمتوسط للفترة (1997-2012) فى كل من كمية وقيمة الصادرات وسعر تصدير الطن من محصول البصل بنسبة بلغت حوالى 392.8%، 2293.7%، 792.9% على الترتيب.

وباستعراض التركيز الجغرافى لكل من كمية وقيمة الصادرات المصرية من محصول البطاطس بلغت حوالى 40.23%، 38.29% لكل منهما على الترتيب خلال الفترة (2008-2012)، ويعزى إنخفاض قيمة معامل التركيز الجغرافى إلى التوزيع الفعلى للصادرات المصرية من محصول البطاطس، والذي يتم على حوالى 44 دولة وبكميات وأسعار متباينة، حيث تراوحت أسعار التصدير للطن من محصول البطاطس بين حد أدنى بلغ حوالى 355.58 دولار/ طن لجمهورية روسيا الاتحادية، وحد أقصى بلغ حوالى 620.48 دولار/ طن للمملكة المتحدة خلال فترة الدراسة، أما بالنسبة لمعامل التركيز الجغرافى لكل من كمية وقيمة الصادرات المصرية من محصول البصل بلغت حوالى 47.81%، 46.95%، لكل منهما على الترتيب خلال الفترة (2008-2012)، ويعزى ارتفاع قيمة التركيز الجغرافى لكل من كمية وقيمة الصادرات المصرية من محصول البصل إلى التوزيع الفعلى للصادرات والذي يتم على حوالى 80 دولة بكميات وأسعار متباينة من دولة لأخرى، حيث تراوحت أسعار التصدير للطن من محصول البصل المصرى بين حد

5. الاتجاه نحو الزراعة التعاقدية بما يضمن للمزارع تسويق محصوله حيث يواجه الكثير من المزارعين مشكلة عدم إمكانية تسويق إنتاجهم الأمر الذى يدفعهم إلى العزوف عن زراعة تلك المحاصيل.
6. تفعيل دور صندوق موازنة الأسعار ليضمن المزارع الحصول على السعر المتفق عليه ويجب الإعلان عن هذا السعر وذلك لتشجيع المزارعين على زراعة تلك المحاصيل من ناحية
- المراجع والمصادر**
- 1- الجهاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء، قاعدة بيانات التجارة الخارجية، نشرات التجارة الخارجية، أعداد متفرقة.
- 2- عادل محمد مصطفى (دكتور): محاضرات فى التسويق الزراعى، قسم الاقتصاد الزراعى، كلية الزراعة، جامعة الأزهر، 2003، ص ص 125-128.
- 3- موقع منظمة الأغذية والزراعة على شبكة المعلومات الدولية WWW.FAO.ORG .
- in Michaely, M., Concentration International Trade, - Amsterdam, 1962 . 4
- التصديرى والإستيرادى لى تتمشى مع خطط التنمية الاقتصادية وتحقق الرفاهية الاقتصادية المطلوبة، ولى يتم ذلك يجب:
1. التوسع الأفقى للمحاصيل موضع الدراسة للأراضى الجديدة حيث توجد زراعتها فى الأراضى حديثة الإستصلاح وكذلك التوسع الرأسى عن طريق إستنباط أصناف عالية الإنتاجية ومقاومة للأمراض.
2. السعى لتحقيق فرص أفضل لصادرات محصول البطاطس فى الأسواق الخارجية والعمل على تحقيق التكامل الإقتصادى لمحصول البطاطس بين الدول العربية.
3. العمل على رفع كفاءة الجهاز التصديرى للتوجه للأسواق الآسيوية والأفريقية لزيادة صادرات محصولى الدراسة إليها، بإعادة التوزيع الجغرافى لصادراتها من ناحية وزيادة كمية الإنتاج المتاحة للتصدير من ناحية أخرى.
4. أن يأخذ واضعى السياسات الإقتصادية والزراعية بعين الإعتبار عملية لإرشاد وتوجيه المزارعين وتشجيعهم على زراعة مساحات أكبر من محصولى البطاطس والبصل وانتقاء تقاوى عالية الجودة لزراعتها بما يتحقق مع الأهداف المرجوة وكذلك إقامة مصانع منتجات تلك المحاصيل.

**AN ANALYTICAL STUDY OF EGYPTIAN FOREIGN TRADE OF
POTATO AND ONION CROPS**

*Ibtisam Abdel Aziz El-Taranissi, Salwa Elhussainy Badawy
and Heba Kandel Abdel-Halim*

Agriculture Economy Dept. Faculty of Agric., Minia University

ABSTRACT

The Egyptian Agricultural Sector remains one of the most important sectors in the economy that has an effective, influential, and significant role in order to deal with and handle the recent global changes. It is the main source of raw materials for the most of other sectors of the economy. Furthermore, the contribution of the agricultural sector to GDP is about 14.8% while agricultural exports represent around 20% of the total commodity exports.

The current work aims at investigating the evolution of the Egyptian potatoes and onion exports quantity and value. In addition, the study examines exports destination and market share of the Egyptian potatoes and onion exports compared to its competitors. To achieve these objectives, the study utilized both qualitative and quantitative tools to analyze the Egyptian potatoes and onion exports. Furthermore, Egypt's exports of potatoes and onions data during the period (1997-2012) that is used in this study are taken from 2 key sources: the Central Agency of Public Mobilization and Statistics; Food and Agricultural organization of the United Nations.

The study suggest that Egypt should reconsider foreign trade policy for potatoes exports to achieve economic development and welfare through horizontal and vertical expansion as well as contract farming and extension.